
浙江天台药业股份有限公司年产 2吨佐

利替尼（Zorifertinib）、2吨阿戈美拉

汀（Agomelatine）原料药生产线项目竣

工环境保护验收报告

建设单位: 浙江天台药业股份有限公司

编制单位: 台州市绿水青山环境科技有限公司

2024年 6月



第一部分：浙江天台药业股份有限公司年产 2吨佐利替尼（

Zorifertinib）、2吨阿戈美拉汀（Agomelatine）原料药生产

线项目竣工环境保护验收监测报告

第二部分：验收意见及验收意见修改情况

第三部分：其他需要说明的事项



第一部分 验收监测报告

浙江天台药业股份有限公司年产 2吨佐

利替尼（Zorifertinib）、2吨阿戈美拉
[...]
司等有能力的公司处置。生活垃圾由环卫部门清运，普通废包装材料出售物资回

收单位。

根据环评和本项目调查期间实际产量，调查期间（2023年 11月-2024年 1

月）本项目固体废物产生情况见表 8-21。



浙江天台药业股份有限公司年产 2吨佐利替尼（Zorifertinib）、2吨阿戈美拉汀（Agomelatine）原料药生产

线项目竣工环境保护验收监测报告

台州市绿水青山环境科技有限公司 第 94 页 共 266 页

表 8-21 本项目固体废物废物产生情况一览表

序

号

危险

废物

名称

产生工

序及装

置

危险废物代码

环评预测

产生量

（吨 /年）

本项目调

查期间产

生量（吨）

先行项目

达产时产

生量（吨/
年）

实际情况

1 废溶

剂

蒸馏 HW06（900-401/404-06） 513.16
90.94 595.9

台州德长

环保有限

公司、仙

居平福环

境科技有

限公司等

废水预

处理

HW06
（900-401/402/404-06） 7

2 废活

性炭
过滤 HW02（271-003-02） 0.31 0.057 0.354

3 废液 精馏 HW02（271-001-02） 142.53 17.531 108.9

4 废催

化剂
过滤 HW50（271-006-50） 0.85 0（暂未产

生）
0.85*

5
废包

装材

料

原辅料

包装
HW49（900-041-49） 5 0.85 5.28

6
废树

脂 /炭
纤维

废气吸

附
HW02（271-004-02） 1 0（暂未产

生）
1*

7 物化

污泥

废水处

理
HW49（772-006-49） 2 0（暂未产

生）
2*

8 废盐 过滤 HW02（271-001-02） 4.57 1.212 7.53

9 废渣 过滤 HW02（271-001-02） 4.41 0.08 0.5

小计 / 680.83 110.67 691.214 /

9 生化

污泥

废水生

化处理
一般固废 4 0（暂未产

生）
4*

浙江红狮

环保股份

有限公司

10

普通

废包

装材

料

原料使

用
一般固废 1 0.14 0.87 物资回收

单位

合计 / 685.83 110.81 696.084 /

备注：调查期间，本项目产品的生产量占整体产能的 16.1%；带“*”固废，因调查

期间暂未产生，引用环评数据

根据数据统计，本项目达产时，各类固体废物产生量与环评基本一致。其中：

废溶剂产生量较环评增大，是由于部分废液中溶剂含量较高，实际收集作为

废溶剂管理，通过采用综合利用的方式进行处置，可提高固废的资源化。同时也

导致废液的产生量较环评有所减少。

废盐的产生量较环评有所增加，废渣产生量较环评有所减少，是由于部分废

渣含盐量较高，实际收集作为废盐管理。两种固废的实际达产量较环评基本一致。



浙江天台药业股份有限公司年产 2吨佐利替尼（Zorifertinib）、2吨阿戈美拉汀（Agomelatine）原料药生产

线项目竣工环境保护验收监测报告

台州市绿水青山环境科技有限公司 第 95 页 共 266 页

根据调查期间统计情况及危废堆场贮存情况可得，企业产生的危险废物均妥

善收集，并委托有资质单位安全处置，过程中严格执行危废转移联单制度及相关

标准要求。企业危险废物的贮存符合《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023），《危险废物收集 贮存 运输技术规范》（HJ2025-2012）要

求；一般工业固体废弃物的贮存符合《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标

准》（GB18599-2020）要求。

8.3污染物排放总量核算

8.3.1厂区废水中污染物排放总量核算

本项目实施后，全厂废水排放量约 225835吨/年，本项目废水排放量 2321

吨/年。依据苍山污水处理厂出水执行标准，计算得到本项目化学需氧量外排量为

0.0696t/a，氨氮外排量为 0.0035t/a，总氮外排量为 0.0279t/a（符合环评审查意见

中总量要求控制值：本项目化学需氧量外排量 0.070t/a，氨氮外排量 0.004t/a）。

项目实施后全厂排放废水中化学需氧量为 6.775吨/年，氨氮为 0.339吨/年，总氮

为 2.710吨/年（符合环评中总量要求建议值：化学需氧量 11.082吨/年，氨氮 0.555

吨/年，总氮 4.433吨/年）。废水污染物排放一览表见表 8-22。

表 8-22 废水污染物排放总量一览表

项目

类别

监测

因子

本项目

排放量

（ t/a）

本项目审查

意见中总量

要求值（ t/a）

项目实施

后全厂排

放量（ t/a）

项目实施后全厂项目

环评和批复中总量要

求值（ t/a） 备注

已建项目# 全项目

废水

CODcr 0.0696 0.070 6.775 6.844 11.082 符合

氨氮 0.0035 0.004 0.339 0.342 0.555 符合

总氮 0.0279 / 2.710 2.738 4.433 符合

备注 #：已建项目总量已扣除全厂尚未竣工投产的项目总量。

8.3.2废气中污染物排放总量核算

根据监测两周期污染物排放速率均值计算，本项目实施后全厂排放总挥发性

有机物 45.55吨/年，二氧化硫 0.216吨/年，氮氧化物 2.995吨/年（符合本项目环

评中总量要求建议值：二氧化硫 1.8吨/年，氮氧化物 14.4吨/年，VOCs60.68吨/

年）。全厂废气污染物具体排放量见表 8-23。



浙江天台药业股份有限公司年产 2吨佐利替尼（Zorifertinib）、2吨阿戈美拉汀（Agomelatine）原料药生产

线项目竣工环境保护验收监测报告

台州市绿水青山环境科技有限公司 第 96 页 共 266 页

表 8-23 废气污染物排放总量汇总表

设备名称 监测因子
排放速率

均值 kg/h
全厂年排放总

量（t）
环评中总量要求

建议值（t/a） 备注

RTO废气处

理设施

NOX 0.416 2.995 14.4 符合

SO2 <0.059 0.216 1.8 符合

总挥发性

有机物
0.838

45.55（有组织

排放量 9.07，
无组织排放量

36.48#）

60.68 符合

污水站、车间

低浓废气处

理设施

总挥发性

有机物
0.410

固废堆场废

气处理设施
挥发性有

机物（以

非甲烷总

烃计）

4.91×10-3

车间 8发酵、

闪蒸废气处

理设施*
4.66×10-3

QC质检楼废

气处理设施* 5.90×10-3

备注：1、企业年工作时间按 300 天计，生产区废气处理设施运行时间均按 24h
计算。

2、因本项目产生废气与现有项目一同经 RTO废气处理设施处理后外排，导致本

项目的污染物排放总量无法独立计算。

3、#无组织排放量 36.48t（包含本项目无组织排放量 0.27t，现有项目无组织排放

量 36.21t。
4、*车间 8和 QC质检楼废气 VOCs排放量，根据台绿水青山（2024）检字第 1360
号报告计算得到。



浙江天台药业股份有限公司年产 2吨佐利替尼（Zorifertinib）、2吨阿戈美拉汀（Agomelatine）原料药生产

线项目竣工环境保护验收监测报告

台州市绿水青山环境科技有限公司 第 97 页 共 266 页

9、验收检查及调查结果分析评价

9.1环境管理/环境风险调查结果

9.1.1项目环保设施实际建设情况

本项目污染防治设施（措施）的实际建设情况及与环评的比较，见表 9-1。

表 9-1项目污染防治措施的实际建设情况

工程措施 环评初步设计情况 项目实际建设情况

废

水

废水

收集

系统

本项目实施后，要做到废水分质分类收

集，便于后续预处理。

1、车间生产废水高、低浓度分开收集，

其中工艺废水利用车间外高浓废水罐

(池中罐 )单独收集 ,车间清洗废水等采

用车间外低浓废水收集池 (或采用池中

罐 )单独收集，收集后的各废水高架管路

泵送至废水站。2、需脱溶 /脱盐的工艺

废水单独收集于暂存罐中，利用车间内

废水预处理釜进行脱溶 /脱盐处理。

车间内需脱溶的工艺废水于车间内

蒸馏脱溶预处理接入车间外高浓废

水罐，收集后的高浓废水经高架管路

泵送至综合废水站不同的高浓废水

收集池内，进行下一步预处理。车间

清洗废水、车间检修废水等采用车间

外低浓废水收集罐单独收集，收集后

经高架管路泵送至综合废水站综合

调节池内。

废水

处理

工程

对各类工艺废水进行分质预处理，利用

现有的综合废水处理设施，采用“（芬

顿铁碳预处理）+水解酸化+厌氧+二级

A/O 生化+物化沉淀”处理工艺。

本项目利用厂区现有的综合废水处

理设施进行处理，采用“（芬顿铁碳

预处理）+水解酸化+厌氧+二级 A/O
生化+物化沉淀”处理工艺。

废

气

储罐

废气

安装呼吸阀，氮封，灌装时采用平衡管，

废气收集后接入 RTO 末端废气处理设

施。

已安装呼吸阀及氮封，灌装时采用平

衡管，废气已接入 RTO 末端废气处

理设施处理后排放。

固废

仓库

废气

经收集后接入 1 套设计风量 10000m3/h
的碱喷淋废气处理设施。

固废采用密闭容器包装，设置独立单

间及引风装置，接入 1 套设计风量

10000m3/h 的碱喷淋废气处理设施处

理后高空排放。

废水

站废

气

废水站调节池、好氧池等高浓废气接入

RTO 装置；废气站低浓废气与车间低浓

废气一并收集接入 1 套设计风量

52150m3/h 的碱喷淋+氧化喷淋+水喷

淋+碱喷淋设施处理后高空排放。

废水站加盖密封，A/O 生化池及后端

池体废气收集后接入 1 套设计风量

52150m3/h 的碱喷淋+氧化喷淋+水
喷淋设施处理后高空排放；其余废水

池废气收集后接入废气总管，经 RTO
末端废气处理设施处理后高空排放。

工艺

废气

含卤废气采用 2 套大孔树脂吸附 /脱附

设施预处理后接入 RTO，合计设计风量

3500m3/h。工艺废气以风管收集后，同

废水站高浓废气、储罐废气一并经 1 套

设计风量 25000m3/h的 RTO末端处理系

统处理后通过排气筒高度排放。

本项目生产工艺废气经多级冷凝后

接入车间外喷淋塔预处理；含卤废气

单独收集后分别经 2 套多级冷凝+大
孔树脂吸附 /脱附装置进行预处理。最

终接入废气总管，经 RTO 末端废气

处理设施处理后高空排放。

噪声

合理规划高噪声设备的布设，设置绿化

带，加强隔声措施，加强设备的保养维

护工作。

合理布置生产车间，并给高噪设备安

装缓冲垫、隔音罩等隔声降噪措施，

减少噪声的产生。加强厂区绿化工

作，减少噪声对周边环境的影响。



浙江天台药业股份有限公司年产 2吨佐利替尼（Zorifertinib）、2吨阿戈美拉汀（Agomelatine）原料药生产

线项目竣工环境保护验收监测报告

台州市绿水青山环境科技有限公司 第 98 页 共 266 页

固废

利用厂区已建的 720m2 固废堆场（总面

积 1440m2），危险废物分类收集、妥

善贮存，委托有资质单位作无害化处

置。

厂区北面已建 2 座 720m2 固废堆场

（总面积 1440m2），危险废物分类收

集至危废堆场，已委托台州市德长环

保有限公司等有资质单位安全处置。

9.1.2企业地下水污染和土壤污染管控措施及现状情况

根据现场调查，企业地下水污染和土壤污染管控措施及现状情况见表 9-2。

表 9-2地下水、土壤污染防治措施落实情况

序号 地下水、土壤污染防治 实际落实情况

1

源头控制。①项目建设过程中生产区、污水

处理站等易发生地下水污染区块必须进行

防腐防渗处理；②在车间周围须设置拦截

沟，防止废水渗透进入地下水或通过车间排

入到雨水管网；③定时按巡回检查路线和标

准对储罐进行检查，防止跑、混、冒顶和突

发等事故发生；④管线敷设尽量采用“可视

化”原则，即管道尽可能地上或架空敷设，

做到污染物“早发现、早处理”，减少由于埋

地管道泄漏而造成的地下水污染；⑤洒落地

面的污染物及时收集起来，集中送至污水处

理系统；⑥做好危险固废堆场的防雨、防渗

漏措施，危险固废按照固体废物的性质进行

分类收集和暂存，堆场四周应设集水沟，渗

沥水纳入污水处理系统，以防二次污染。日

常生产过程中，加强监管维护，防治和降低

污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环

境风险事故降低到最低程度。

企业已经制定源头控制计划。污水处理

站等易发生地下水污染区块已经进行防

腐防渗处理；在车间周围已经设置拦截

沟，防止废水渗透进入地下水或通过车

间排入到雨水管网；已经制定定时巡检

计划，按巡回检查路线和标准对储罐进

行检查，防止跑、混、冒顶和突发等事

故发生；污水管道架空输送至污水站处

理；洒落地面的污染物及时收集起来，

集中送至污水处理系统；已经做好危险

固废堆场的防雨、防渗漏措施，危险固

废按照固体废物的性质进行分类收集和

暂存，堆场四周应设集水沟，渗沥水纳

入污水处理系统，以防二次污染。日常

生产过程中，加强监管维护，防治和降

低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄

漏的环境风险事故降低到最低程度。

2

分区设防。根据《环境影响技术导则地下水

环境》（HJ610-2016），项目防渗分区分为

重点防渗区、一般防渗区、简单防渗区，另

外对于无污染产生的区域，在此列为非污染

区。

企业已经参照《石油化工工程防渗技术

规范》（GB/T50934-2013）中的要求，

根据场地特性和项目特征，制定分区防

渗。对于地下及半地下工程构筑物采取

重点防渗，对于可能发生物料和污染物

泄露的地上构筑物采取一级防渗，其他

区域按建筑要求做地面处理，防渗材料

应与物料或污染物相兼容，其渗透系数